达州市应急管理局
达市应急函〔2021〕192号

达州市应急管理局
关于市政协四届六次会议第 206号提案

办理情况（A）的函

蒋利平委员：

你在市政协四届六次会议上提出的《关于加强基层应急管理

能力建设的建议》（第 206号提案）收悉。现将办理情况函告如下：

基层应急管理体系建设是国家应急管理体系的重要组成部分，

是实施乡镇行政区划和村级建制调整两项改革“后半篇”文章的重

要工作之一。基层应急是灾害风险和损失的第一道防线，也是国

家应急管理体系的基础和建设重点。当前基层应急工作面临管理

人员不足、技术水平不高、群众参与积极性不高等问题，需要基

层自身在应急管理机制、应急队伍及设施建设、切实提高应急能

力等方面着手，切实推动基层应急管理体系和能力建设。

达州市应急管理局自 2019年初成立以来，整合 8 个部门 11

项职能职责，主要承担安全生产、防灾减灾、应急救援三大职能。

市县两级均成立应急委、安委会、减灾委，“三委”办公室设在应

急管理部门。在应急委架构下，由政府主要领导任主任，设立 16-18

- 2 -

个专项指挥部，明确了职责职能和“防与救”的关系，基本建立了

“统分结合、平战结合”的应急救援体系；在安委会架构下，政府

主要领导任安委会主任，每年至少召开 4次安委会例会，研究解

决存在问题，安排部署安全生产重点工作；在减灾委架构下，一

般由政府分管领导任主任，按照属地管理、分级负责的原则，及

时发布预警和风险提示信息，会商研判防灾减灾形势和措施。我

局成立以来，始终坚持“人民至上、生命至上”理念，积极探索完

善应急管理体制机制，充分履行三大职能和“三委”办公室职能，

大力推进应急管理体系和能力现代化，竭力保障人民群众生命财

产安全。应急管理部门作为新组建部门，体制机制还在不断探索

实践和完善提升，我们虽然做了大量工作，但在一些基础性工作

上还存在不少短板，您提出的关于加强基层应急管理能力建设的

相关建议，也正是目前我们正在开展的工作，您的建议更加坚定

了我们不断提升基层应急能力的信心，对此，我局表示衷心的感

谢。现就您提出的五点建议逐一回复。

一、关于在村（社区）建设必要的应急避难场所建议

各级党委政府是应急避难场所建设的实施主体，目前无相关

正式文件明确应急管理部门作为应急避难场所建设的主体，应急

管理部门也无相关专项资金开展应急避难场所建设工作。各级人

民政府可以依托现有的闲置资源，配备必要的应急救灾物资，设

置简易应急避难场所。目前，开江县有 1个县级救灾物资仓库，

2021年规划新建 4个，通过科学布局，基本能够满足救灾仓库覆

盖区域内群众需要。

- 3 -

二、关于在村（社区）建立应急管理机构建议

2021年 5月 31日，中共达州市委办公室印发 达州市人民政

府办公室印发《关于做好乡镇行政区划和村级建设调整改革“后半

篇”文章的工作方案》的通知，部署了《提升基层应急管理能力》

工作方案，并正在印发专项工作方案。在该方案中，各乡镇（街

道）设立应急管理办公室，由党政副职兼任主任，配备不少于 2

名专（兼）职人员；各村（社区）建立应急服务站，由村（社区）

支部书记兼任站长，并挂牌。村（社区）应急服务站建立后，将

明确应急服务站职能职责，与村级应急救援分队有机结合、统一

管理。

三、关于明确基层应急管理机构性质和人员编制、经费建议

在《提升基层应急管理能力》工作方案中，各乡镇（街道）

设立应急管理办公室，由党政副职兼任主任，配备不少于 2名专

（兼）职人员。自 2019年机构改革以来，应急管理系统不断完善，

全市 201个乡镇（街道）中有 150余个设立了应急管理办公室，

将在此次提升基层应急管理能力中进一步明确相关职能职责，争

取相关人员、经费保障。

四、关于组建由辖区民兵、网格员等人员构成的基层应急救

援队伍建议

在《提升基层应急管理能力》工作方案中，提出了应急管理

模式网格化。各乡镇（街道）、村（社区）要将灾害信息员、地质

灾害防灾责任人和监测责任人、山洪灾害危险区责任人、水库大

坝安全管理和度汛责任人、护林员纳入乡镇（街道）综合网格和

	达市应急函〔2021〕192号
	达州市应急管理局
	关于市政协四届六次会议第206号提案
	办理情况（A）的函
	一、关于在村（社区）建设必要的应急避难场所建议
	二、关于在村（社区）建立应急管理机构建议
	三、关于明确基层应急管理机构性质和人员编制、经费建议
	四、关于组建由辖区民兵、网格员等人员构成的基层应急救援队伍建议
	五、面向基层应急管理人员的教育培训体系，提升人民安全意识建议